randa. Pilulae initio aluum laxant, postea lotium copiose pellunt et morbum vincunt (MILMAN *l. c.* p. 31. 34.). Sed iungendus sub vsu potulenti diluentis copiosus vsus, imo tum, quum tensio ventris paracentesin desiderare videtur, quo ipso solo contra vulgarem medendi normam multi hydropici conualuerunt. Locum vero non habent hae pilulae praesente phlogosi, inflammatione, suppuratione interna vel initio gangraenae. Multum et spondent in asthma humido et tuberculis pulmonum, cuius quoque virtutis exemplum existit (DAIGNON in RICHARD. *l. c.* p. 384.).

---

*Pharm.* HELLEBORI VIRIDIS *Radix.*

*Helleborus viridis*; caule bifido, ramis foliosis bifloris, foliis digitatis. LINN. *Syst. veg.* p. 431. *Helleborus niger hort. flore viridi.* c. B. Icon: IACQ. *Fl. austr. Tab.* 106. *vol.* 2. p. 4. REGNAULT *Botanique* l'Hellebore à fleur verte. Pl. perennis, in montanis et subalpinis Austriae crescens, rarius in Heluetia. Göttingae in hortis pomiferis inter gramina crebra.

RADIX. Characteres eius supra iam exposui (p. 45.). Addere vero quaedam iuvat. Cortex eiusdem atro-viridis. Sapor, quem amarum insigniter et nauseosum descripsi, in cortice potentior, quam in medullari parte est, item potentior in fibris, quam crassiori radice parte. Acerrimum adeo describitur corticale fibrarum tegmen. (LINCKE *Diff. de Helleb. nigri et praesertim viridis usu medico praef.* BÜHMERO, *Hal.* 1774. p. 17.). Odor neque recenti nec siccae radici vllus. Extractum eius aquosum amarum valde est, nauseosum et leniter acre; spirituosum amaritiam quidem participat, sed non valde nauseosum est, magis contra balsamicum cum odore acidulo. Radicis vncia vna erogavit cum alcohole vini particularum resinifarum drachmas tres,  
et

et extracti gummosi secundi drachmam vnam et dimidiam; et sub iterato experimento extracti gummosi primi drachmas tres, spirituosus autem secundi drachmam vnam cum dimidia (LINCKE *Diff. l. c. p. 18.*); vnde apparet et in hacce specie connubium arctum inter refinam et gummi obtinere.

Perperam ob inertiam esse reprobata, ex superioribus elucet (*p. 44.*). Nouissime quoque cl. MÜLLERVS, medicus Anhaltino-Serueftanus, de purgante et resolvente eius vi certiores nos reddidit, praecipue in extracto aquoso ad granum vnum vel alterum, vel ad tria pro robusto homine aqua soluta, quod ipsum ille in humorum visciditate et in intermittente febre eximio fructu explorauit (LINCKE *l. c. p. 19.*); annuente experientia clmi LINCKE (*p. 20.*). Obtulit hic quoque pulueris fibrarum radicis grana octo, extractum aquosum vero dedit a gr. vno ad sex, aqua fontana solutum. Mentio etiam fit virtutis antiputredinosae, qua ipsa cortici adeo peruiano non cedere legitur (LEONHARD et LINCKE *l. c.*).

Haec quoque radix fetacei vsu apud pecudes praestat (HALL. *Hist. stirp. helv. n. 1192.*).

338.

*Pharm.* HELLEBORASTRI Ph. Par. v. HELLEBORI FOETIDI (vulgo hodie) *Folia.*

*Helleborus foetidus*; caule multifloro folioso, foliis pedatis. LINN. *Spec. pl.* p. 784. *Helleborus niger foetidus* c. B. *Helleboraster maximus* GERARDI *Herball*, 1597. p. 827. *Helleboraster maximus* flore et femine praegnans. LOBEL. *ic.* p. 679. Icon: REGNAULT *Botanique* Pied de Griffon. Biennis in horto botanico est, non perennis. Crescit copiose in Heluetia ad alpium radicem, item in Anglia, Gallia, Germania, aliisque australioribus regionibus. Facile in hortis colitur sub dio.

Recens herba foetorem contactu spargit; recenti vero aequae ac siccae sapor inest acerrimus amaricans. Masticata os et fauces corrodit acrimonia vix eluenda; nec siccatione hanc deponit. (*Berg. M. m.* p. 498.).

Infestam porro naturam docent sinistri quidam euentus. Purgauit enim aluum in hypocatharsin vsque et interitum aegrorum (THRELKELD *Irish Herbal*). Alii, qui non inde perierunt, vomitum, cardialgiam, deliquia animi perpessi sunt, quidam per-

dide-

diderunt pilos et vngues quin separationem subierunt epidermidis in toto corpore (JOHN COOK in *Oxford Magaz. for March. 1769. p. 99.*). Addo ex radice eius in pulpa pomi data infantem intra biduum Londini obiisse (*Lond. Chronicle 1768. n. 1760.*).

Haec omnia tamen pro eo iudicio, quod hodie de venenis ferimus, non repudiare plantam omnino, sed caute modo et circumspecte adhibere nobis iniungunt. Ita efficax et tutum anthelminticum euadit. Recentius hanc laudem folia praeprimis sibi vindicarunt. Olim et *Radix*; quae ipsa effectum purgantem reliquosque, quos radix nigri Hellebori, exercet, et nominatim vermes enecat. Pulvis eius ad drachmam vnam vino maceratus tanto efficacior repertus (GERARD'S *Herball. a. 1597. p. 827.*).

FOLIA vero iam per secula in Anglia domestici instar contra vermes fuerunt; et sic quidem quondam, vt in furno pistorio post coctum panem siccarentur, et siccatorum pulvis carica siue passulis exciperetur, vel inspergeretur pani melle oblito (GERARD *l. c.*). Eadem vis VOLPINO, Italo, (*Opere medico-pratiche 1726. p. 18.*) probe et cognita fuit, vt qui pukerem Helleborastri foliorum in electua-

rium melle redactum commendat. Sed quum de dosi ex dictis non constet et sensim stirps excideret ex medicorum memoria: non diffitendum est meritum cl. BISSETI (*Essay on the medical constitution of Great Britain p. 333. sq.*), qui commodissimam et tutissimam rationem efficacem hancce medicinam exhibendi memoriae prodidit. Potentissimam in lumbricis fugandis ex propria experientia declarat. Plebs vero ducatus Cleuelandiae in ditione Noueboracensi infantibus verminosis plerumque folia ingerit vermium suspicione enata. Decoquant scilicet aqua foliorum recentium circiter drachmam vnam vel pulveris foliorum siccatorum circiter grana quindecim, hancque quantitatem vna dosi infantibus quadriennibus vel septennibus propinant. Plena et sufficiens dosi plerumque magis vel minus vehementem emesin suscitatur, et saepe aluum non nihil soluit. Subsequentibus duobus et subinde tribus diebus mane dosin iterare mos est. Secunda solet efficacior esse priori, nec vnquam capitur absque subsequa vermium praesentium per aluum expulsionem. Subinde absque solutione alui medicina dicto ordine data operatur, et subinde plerosque vermes viuos elicit. Praestat tamen, vbi aluum non soluit, subiungere postea modicam Rhei dosin. Quodsi in dosi modus nimium excedatur: anxietas dira succedit, quae  
vero

vero vomitu subsequente mox cessat, qui et ipse raro valde vehemens est. Nec excessus in dosi, quem saepe plebs committit, nocuit. Quin absque detrimento haec medicina infantibus inde ab anno aetatis primo ingesta.

Commodius tamen succus, in Syrupum per saccharum crudum farinaceum redactus, propinatur. Ante expressionem succi ex foliis contusis recentibus, humectari haec debent pauxillo aceti vini, vnde vis mitigatur et nauseae vel nimiae emesi obuiam itur. Huius syrupi cochleare vnum pro Thea vesperi tempore somni capiendi, et vnum vel duo cochlearia mane duobus vel tribus diebus successive infantibus duo ad sex annos natis ingeritur, ita tamen vt augeatur vel diminuatur dosis non nihil pro virium ratione. Quoniam vero raro haec dosis sola aluum satis mouet, BISSETO in vsu est, illi aequalem portionem tincturae Rhei spirituosae admiscere, vt deiectiones fiant necessariae, nec aluum postea eluere opus sit. Ita et sapor prospicitur et mitiori effectui, imo praesente febre conducit. Haec si desit, guttulae paucae olei destillati Sabinae commode adduntur. Sub inopia syrupi dicti, eius loco, decocto fortiori foliorum tincturam Rhei addere conuenit, serie eadem in prae-

biis obseruata. In vniuersum praestat ea dosi exhibere, vt aeger paullo molestius in vomitum vsque afficiatur. Memorabile puerum deiecisse aliquot lumbricos ex solo olfactu crebrius repetito foliorum recentium, dum contunderentur. — Contra ascari-  
des vermiculares vero vix remedium hocce valet, ob remotiorem in intestino recto sedem, nisi aluum sollicitet.

Vis pulueris foliorum anthelmintica probata quoque experimentis ill. Equ. et Arch. Suec. bäck (LINN. *Diff. obs. in mat. med. p. 4.*). Et ipse cl. COOK (*l. c.*), qui planta timide vtitur, eximie succedentem curationem puluere eorum factam proponit.

Non vnice vero vermibus cladem affert hic Helleborus, sed et resoluendi vim possidet haud mediocrem. Id quod apparet in asthma pituitoso, vti et affectionibus hysteris et hypochondriacis, quae stimulantibus non exasperantur. Ita et apud infantes miscela ista ex syrupo dicto et tinctura Rhei commoda ad eliminandum mucum viscidum intestinorum, quin imo ad febres remittentes, intermittentes et erraticas, tollendas, quae ex humorum visciditate prouenerunt (BISSET *l. c. p. 339.*). No-

lo inter causas horum vitiorum labem scorbuticam a BISSETO poni, quae opinione rarior extra mare eiusque confinia est.

Veterinarii et huius stirpis radicem vel caulem per auriculam vel aliam corporis partem morbofi pecoris, instar setacei, transigunt (RAII *Hist. plant. T. I. p. 698. COOK l. c.*).